ときがわ町立図書館協議会会議録

会議の名称

 平成 27年度第１回ときがわ町立図書館協議会

主な議題

 委嘱式

 報告事項

開催日時

 平成 27年 6月 25日（木）13 時 30分から 14時 30分

開催場所

 都幾川公民館 ２階会議室

会議録の公開（非

公開・一部非公開）

とその理由

 全部公開

出席委員

 谷野裕子委員・浅見愛子委員・強瀬広子委員

 舩戸裕行教育長（兼図書館長）・石川安司生涯学習課長・正木彰主幹・

清水美佳主任

審議等内容又は概

要

 委嘱式

 舩戸教育長より委嘱書の交付を行う。

  正副会長選出

 会長・副会長を互選により決定する。

  会 長 谷野裕子委員

  副会長 浅見愛子委員

  報告事項１  平成 27年度事業計画について

 説明者    事務局 生涯学習課清水

説明の概要  資料 No.1により平成 27年度事業について報告する。

委員  それぞれのおはなし会について、参加人数はどれくらいか。

事務局 月によって異なるが、昨年度おはなし会は８人から１０人

程度。おはなしの森は５人程度、エプロンさんのおはなし

会は４人程度であった。今年度はそれぞれ参加人数が少な

いので、広報をしっかり行っていきたい。また、子育て支

援センターや保健センター等の事業と重なることが多いた

め、各部署との調整を行うことを、今年度中の課題とする。

委員  子どもに図書館を利用してもらうことで、公共のものを大

切に扱うことなども教えられる良い機会となる。利用しや

すくなるよう、調整してほしい。

事務局 調整し、日程や時間等検討していきたい。

 報告事項２  「としょかんまつり」の開催について

説明者    事務局 生涯学習課清水

説明の概要  資料 No.2により「としょかんまつり」の概要につい

       て説明する。

委員  タイムテーブルや、詳しい内容は決まっているか。

事務局 タイムテーブルについては、現在作成中である。「おはなし

の会たんぽぽ」には都幾川地域の昔話を、「愛育班」には玉

川地域の昔話を、それぞれ手作りの紙芝居で上演してもら

う予定である。講座については、大人も子どもも気軽に参

加できる、簡単なワークショップのようなものを考えてい

る。

    図書館で行う催しは、子ども向けのものが多いので、大人

でも子どもでも楽しめる内容にしたい。

委員  「図書のリサイクル」について、としょかんまつりの前に

学校等に配布しないのか。

事務局 児童書については、学校や保育園等に必要なものがあるか

確認し、残りをリサイクルとする予定である。

事務局 今回初めて実施する催しであるため、図書館協議会委員の

皆様にもぜひご協力いただきたい。

  その他    特になし

 閉会

その他審議会等の

長が必要と認めた

事項

配布資料（ＰＤＦ形式）

次第

資料№１ 平成 27年度事業計画

資料№２ 「としょかんまつり」開催要項

補足資料 ときがわ町立図書館協議会委員名簿